Дело № 1-19 /2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «29» апреля 2019 года 

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Писаренко В.В., секретаря судебного заседания ФИО1, с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Морозовского района Ростовской области Ромас А.А., подсудимого ФИО2, защитников: адвоката Баранова В.М., и адвоката Лебединской Т.Э., представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, являясь депутатом Собрания депутатов Морозовского городского поселения Ростовской области на основании постановления Территориальной избирательной комиссии Морозовского района Ростовской области от 19.09.2016 № 34-10, относясь, таким образом, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 447 УПК РФ, к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным делам, будучи согласно распоряжению Администрации Морозовского района Ростовской области от 05.05.2015 № 47 «О результатах проведения конкурса на замещение вакантной должности главного редактора муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник» и трудовому договору от 06.05.2015, заключенному между ФИО2 и Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района, директором-главным редактором Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник» (далее по тексту – МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник»), наделенным в соответствии со ст. 21 Федерального закона от 14.11.2002 N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом «Редакция газеты «Морозовский вестник» от 11.08.2014 и п.п. 3.1.2.1, 3.4. своей должностной инструкции, утвержденной 06.05.2015 председателем Комитета по управлению имуществом Администрации Морозовского района, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном предприятии, а именно, полномочиями распоряжаться имуществом предприятия в порядке и пределах, установленных законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ростовской области, органа местного самоуправления Морозовского района, действовать от имени унитарного предприятия без доверенности, в том числе представлять его интересы, совершать в установленном порядке сделки от имени унитарного предприятия, утверждать структуру и штат унитарного предприятия, осуществлять прием на работу работников данного предприятия, заключать с ними, изменять и прекращать трудовые договоры, издавать приказы, выдавать доверенности в порядке, установленном законодательством, осуществлять общее руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью предприятия, обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств предприятия, а так же имущества, переданного предприятию в хозяйственное ведение, обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам предприятия в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами, совершил хищение вверенных ему денежных средств МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2016 по 30 сентября 2017 года, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в здании МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», расположенном по адресу: 

<

...> ФИО2, достоверно зная, в силу занимаемой должности, что в соответствии с п. 17 трудового договора от 06.05.2015 оплата труда руководителя осуществляется за счет средств предприятия в соответствии с порядком, установленным органом исполнительной власти и порядок оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Морозовского района определен постановлением Администрации Морозовского района от 01.10.2015 № 318 «Об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Морозовского района и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Морозовского района», согласно которого оплата труда руководителя включает в себя должностной оклад, выплаты компенсационного характера (ежемесячная надбавка за выслугу лет, материальная помощь), в качестве поощрения руководителю предприятия устанавливаются выплаты стимулирующего характера, которые осуществляются по результатам достижения предприятием показателей экономической эффективности его деятельности по результатам квартала, утвержденных учредителем, и только по решению Комитета по управлению имуществом Администрации Морозовского района Ростовской области, будучи ответственным за вверенные ему денежные средства МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», не согласовывал с учредителем - Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района Ростовской области, вопрос о своем поощрении в виде выплат стимулирующего и компенсационного характера, в нарушение требований постановления Администрации Морозовского района от 01.10.2015 № 318 «Об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Морозовского района и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Морозовского района», имея единый умысел на присвоение вверенных ему денежных средств, то есть на хищение путем безвозмездного, с корыстной целью, противоправного обращения в свою пользу, в крупном размере, используя свое служебное положение, незаконно издал следующие приказы о начислении себе выплат стимулирующего и компенсационного характера, а именно: денежной выплаты к профессиональному празднику в сумме 25 553,00 рубля (приказ о поощрении работников № 1 от 20.01.2016); денежной выплаты в виде премии по результатам подписки в сумме 7 900,00 рублей (приказ о поощрении работников № 3 от 20.01.2016); денежной выплаты в виде материальной помощи в сумме 51 106,00 рублей (приказ о поощрении работника № 11 от 05.02.2016); денежной выплаты в виде премии к 23 февраля в сумме 5000,00 рублей (приказ о поощрении работников № 16 от 26.02.2016); денежной выплаты в виде ежеквартальной премии в сумме 38329,00 рублей (приказ о поощрении работника № 24 от 31.03.2016); денежной выплаты в виде ежеквартальной премии в сумме 38329,00 рублей (приказ о поощрении работника № 57 от 30.06.2016); денежной выплаты в виде премии по результатам подписки в сумме 5000,00 рублей (приказ о поощрении работника № 63 от 20.07.2016); денежной выплаты в виде премии за добросовестный труд и увеличение редакционной подписки на 2-е полугодие 2016 года в сумме 4000,00 рублей (приказ о поощрении работников № 65 от 20.07.2016); денежной выплатой в виде ежеквартальной премии в сумме 38329,00 рублей (приказ о поощрении работника № 89 от 30.09.2016); денежной выплаты в виде премии к государственному празднику единства народов в сумме 5000,00 рублей (приказ о поощрении работников № 99 от 31.10.2016); денежной выплаты в виде дополнительной премии в сумме 38329,50 рублей (приказ о поощрении работников № 98 от 20.12.2016); денежной выплаты в виде ежеквартальной премии в сумме 38329,50 рублей (приказ о поощрении работника № 118 от 29.12.2016); денежной выплаты к профессиональному празднику в сумме 25553,00 рубля (приказ о поощрении работников № 1 от 12.01.2017); денежной выплаты в виде премии по результатам подписки в сумме 6000,00 рублей (приказ о поощрении работников № 3 от 23.01.2017); денежной выплатой в виде премии к 23 февраля в сумме 5000,00 рублей (приказ о поощрении работников № 10 от 22.02.2017); денежной выплаты в виде ежеквартальной премии в сумме 12776,50 рублей (приказ о поощрении работника № 21 от 31.03.2017); денежной выплаты в виде ежеквартальной премии в сумме 12776,50 рублей (приказ о поощрении работника № 40 от 30.06.2017); денежной выплаты в виде материальной помощи в сумме 51106,00 рублей (приказ о поощрении работника № 41 от 30.06.2017); денежной выплаты в виде премии по результатам подписки в сумме 7500,00 рублей (приказ о поощрении работника № 55 от 28.07.2017), а всего на сумму 415917,00 рублей, из которых впоследствии ему произведена выплата денежных средств на сумму 362887,80 рублей, а с учетом начисленных на вышеуказанную сумму (415917,00 рублей) отчислений во внебюджетные фонды в сумме 123 190,93 рублей, чем причинил Администрации Морозовского района Ростовской области крупный материальный ущерб на сумму 486 078,73 рублей.

Присвоенными денежными средствами ФИО2 распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину во вмененном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что при издании приказов о премировании заблуждался относительно своих полномочий, считал себя членом трудового коллектива муниципального предприятия, поощрение которого, относится к его компетенции. В настоящее время ущерб им возмещен в полном объеме. 

Вина ФИО2 в совершении вмененного преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, которая в судебном заседании пояснила, что ФИО2 являясь главным редактором МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», в 2016 и 2017 году в нарушении установленного порядка, без согласования с учредителем – Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района осуществлял себе выплаты стимулирующего характера. Завышение расходов привело к сокращению прибыли предприятия и отчислений в районный бюджет. Районной комиссией по проверке деятельности муниципальных предприятий дана оценка выявленным нарушением, выплаты признаны незаконными. Решением арбитражного суда сумма ущерба взыскана с ФИО2 В настоящее время ущерб возмещен в полном объеме. 

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в судебном заседании, согласно которым она является членом комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий администрации Морозовского района. В 2016 и 2017 году руководитель МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» неправомерно произвел стимулирующие выплаты, без согласования с учредителем, что привело к повышению затрат предприятия и уменьшению прибыли, сокращению отчислений учредителю. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, которая в судебном заседании пояснила, что она занимает должность ведущего специалиста по бухгалтерскому учету Комитета по управлению имуществом Администрации Морозовского района. В ходе проведенной комитетом проверки были выявлены факты нарушений МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» оплаты труда в 2016 и 2017 года. Без согласования с учредителем руководителю выплачивались премии. 

Показаниями свидетеля ФИО13ФИО13 которая в судебном заседании пояснила, что является главным бухгалтером МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник». На основании изданных в 2016 и 2017 года директором-главным редактором МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 приказов, без согласования с учредителем, она производила начисление и выплаты ФИО2 различных премий и материальной помощи. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, которая в судебном заседании пояснила, что являлась руководителем Комитета по управлению имуществом Администрации Морозовского района- учредителя МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник». В 2016 и 2017 году ФИО2, являясь руководителем МУП, в нарушении установленного порядка, без согласования с учредителем, производил начисление себе стимулирующих выплат на общую сумму с начислениями 541523 руб. Решением арбитражного суда с ФИО2 в пользу Комитета по управлению имуществом Администрации Морозовского района взыскан ущерб за 2016 год и 2017 годы. 

Вина подсудимого ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела, а именно: 

ТОМ № 2

- протоколом выемки от 20.08.2018 г., согласно которому в Комитете по управлению имуществом Администрации Морозовского района изъяты: 

трудовой договор от 06.05.2015, заключенный между ФИО2 и Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района, директором-главным редактором Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник»;

дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем муниципального унитарного предприятия от 01.10.2015, заключенное между ФИО2 и Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района, директором-главным редактором Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник»;

дополнительное соглашение к трудовому договору с руководителем муниципального унитарного предприятия от 15.03.2016, заключенное между ФИО2 и Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района, директором-главным редактором Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник»;

решение комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий о рассмотрении итогов финансово-экономической деятельности МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за 2016 год в сравнении с аналогичным периодом 2015 года от 04.09.2017;

решение комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий о рассмотрении итогов финансово-экономической деятельности МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за первый квартал 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года от 22.09.2017;

решение комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий о рассмотрении итогов финансово-экономической деятельности МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за первое полугодие 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года и 2 квартала 2017 года от 05.10.2017;

решение комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий о рассмотрении итогов финансово-экономической деятельности МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за третий квартал 2017 года в сравнении с аналогичным периодом 2016 года от 16.01.2018;

должностная инструкция директора-главного редактора Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 от 06.05.2015 (л.д. 48-51);

- протоколом выемки от 23.08.2018 г., согласно которому в МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» изъяты: приказ о поощрении работников № 1 от 20.01.2016; приказ о поощрении работников № 3 от 20.01.2016; приказ о поощрении работника № 11 от 05.02.2016; приказ о поощрении работников № 16 от 26.02.2016; приказ о поощрении работника № 24 от 31.03.2016; приказ о поощрении работника № 57 от 30.06.2016; приказ о поощрении работника № 63 от 20.07.2016; приказ о поощрении работников № 65 от 20.07.2016; приказ о поощрении работника № 73 от 04.08.2016; приказ о выплате материальной помощи № 39 от 03.08.2016; приказ о поощрении работника № 89 от 30.09.2016; приказ о поощрении работников № 99 от 31.10.2016; приказ о поощрении работников № 98 от 20.12.2016; приказ о поощрении работника № 118 от 29.12.2016; приказ о поощрении работников № 1 от 12.01.2017; приказ о поощрении работника № 2 от 18.01.2017; приказ о поощрении работников № 3 от 23.01.2017; приказ о поощрении работника № 10 от 22.02.2017; приказ о поощрении работника № 21 от 31.03.2017; приказ о поощрении работника № 40 от 30.06.2017; приказ о поощрении работника № 41 от 30.06.2017; приказ о поощрении работника № 55 от 28.07.2017; штатное расписание МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за 2016 год; штатное расписание МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за 2017 год; устав МУП «Редакции газеты «Морозовский вестник»; коллективный договор МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» на 2015-2018 годы от 28.12.2014 с приложениями №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 (л.д. 55-58);

- протоколом выемки от 08.10.2018 г., согласно которому в МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» изъяты: касса за 2016 и с 01.01.2017 по 30.09.2017; выписки банка; карточки индивидуального учета в отношении ФИО2; своды начислений заработной платы; карточки счета 70 за 2016 год и с 01.01.2017 по 05.10.2017 (л.д. 61-63);

- протоколом выемки от 23.10.2018 г., согласно которому в МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» изъята касса МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за октябрь 2017 года ( л.д. 66-67);

- заключением эксперта № 3/73 от 09.11.2018, согласно которому: 1. Проведенным исследованием представленных документов установлено, что за период с 01.01.2016 по 30.07.2017 ФИО2 начислено заработной платы в сумме 1144653,64 руб.;

- начислено заработной платы к выплате в сумме 994657,64 руб.;

в том числе:

- в соответствии с приказами о поощрении работников МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник»: № 1 от 20.01.2016; № 3 от 20.01.2016; № 11 от 05.02.2016; № 16 от 26.02.2016; №24 от 31.03.2016; № 57 от 30.06.2016; № 63 от 20.07.2016; № 65 от 20.07.2016; № 89 от 30.09.2016; № 99 от 31.10.2016; № 98 от 20.12.2016; № 118 от 29.12.2016; № 1 от 12.01.2017; № 3 от 23.01.2017; № 10 от 22.02.2017; № 21 от 31.03.2017; № 40 от 30.06.2017; № 41 от 30.06.2017; № 55 от 28.07.2017, начислено премий, материальной помощи в общей сумме 415917,00 руб.,

- начислено премий, материальной помощи к выплате в соответствии с указанными приказами в общей сумме 362 887,80 руб.

2. Проведенным исследованием представленных документов установлено:

- за период с 01.01.2016 по 05.10.2017 из кассы МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 выплачено заработной платы в общей сумме 994873,61 руб.,

Методом сопоставления общей суммы начисленной заработной платы к выплате ФИО2 за период с 01.01.2016 по 30.09.2017 в размере 994657,64 руб. (в том числе премий, материальной помощи к выплате в размере 362887,80 руб.) с общей суммой выплаченной из кассы МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» заработной платы ФИО2 в размере 994873,61 руб., установлена переплата в размере 215,97 руб., то есть вся сумма начисленной заработной платы выплачена ФИО2 в полном объеме.

Следовательно, начисленные ФИО2 за период с 01.01.2016 по 30.09.2017 к выплате премии, материальная помощь на основании указанных в вопросе приказов в общей сумме 362887,80 руб., выплачены в полном объеме.

3. Проведенным исследованием представленных документов установлено, что общая сумма страховых взносов обязательного социального, пенсионного, медицинского страхования на начисленные за период с 01.01.2016 по 30.09.2017 суммы премий, материальной помощи ФИО2 в соответствии с приказами о поощрении работников МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник»: № 1 от 20.01.2016; № 3 от 20.01.2016; № 11 от 05.02.2016; № 16 от 26.02.2016; № 24 от 31.03.2016; № 57 от 30.06.2016; № 63 от 20.07.2016; № 65 от 20.07.2016; № 89 от 30.09.2016; № 99 от 31.10.2016; № 98 от 20.12.2016; № 118 от 29.12.2016; № 1 от 12.01.2017; № 3 от 23.01.2017; № 10 от 22.02.2017; № 21 от 31.03.2017; № 40 от 30.06.2017; № 41 от 30.06.2017; № 55 от 28.07.2017, составляет 123190,93 руб. (л.д. 90-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.18, согласно которому осмотрено помещение МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», расположенное по адресу: 

<

...>, служебный кабинет директора-главного редактора МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2, где последний пояснил, что в данном кабинете в период с 2016 года по сентябрь 2017 года в рабочее время с 08 часов до 17 часов он издавал приказы о начислении и произведении себе выплат стимулирующего и компенсационного характера (л.д. 220-227);

- распоряжением Администрации Морозовского района Ростовской области от 05.05.2015 № 47 «О результатах проведения конкурса на замещение вакантной должности главного редактора муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник» ( л.д. 228).

ТОМ № 3

- протоколом осмотра документов (с приложениями) от 12.11.2018 г., согласно которому осмотрены: устав МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», утвержденный 09.11.2011; трудовой договор от 06.05.2015, заключенный между ФИО2 и Комитетом по управлению имуществом Администрации Морозовского района директором-главным редактором Муниципального унитарного предприятия «Редакция газеты «Морозовский вестник» и другие локальные акты, дополнительные соглашения к трудовому договору с руководителем МУП, приказами по л/с Муниципального унитарного предприятия, штатные расписания, решения комиссии по контролю за деятельностью муниципальных унитарных предприятий о рассмотрении итогов финансово-экономической деятельности МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за 2016, 2017 годы, кассовые документы, выписки по лицевому счету МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник», бухгалтерские документы (л.д. 1-129);

- постановлением Администрации Морозовского района от 01.10.2015 № 318 «Об условиях оплаты труда руководителей МУП Морозовского района и хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Морозовского района» с приложениями: № 1. Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий Морозовского района; № 2. Типовая форма трудового договора с руководителем МУП Морозовского района; № 3. Положение об условиях оплаты труда руководителей хозяйственных обществ, более пятидесяти процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности Морозовского района (л.д. 135-150);

- уставом «Редакция газеты «Морозовский вестник», утвержденный 11.08.2014 г. (л.д. 151-157);

- расшифровкой начислений заработной платы и удержаний из заработной платы директора-главного редактора МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 за 2016 год (л.д. 158);

- расшифровкой удержаний из заработной платы директора-главного редактора МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 за 2016 год (л.д. 159);

- расшифровкой начислений заработной платы директора-главного редактора МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» ФИО2 за 9 месяцев 2017 года (л.д. 160-161);

- расчетными листками ФИО2 за 2016 год и за период с января по сентябрь 2017 года (л.д. 162-175);

- справкой МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» об отсутствии на предприятии задолженности по заработной плате на 01.01.2016 (л.д. 176);

- справкой МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» о применяемых тарифах страховых взносов в отношении ФИО2 от 29.10.2018. г. (л.д. 177);

- копией уведомления о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ФСС РФ от 11.04.2016 г. (л.д. 178-179);

- копией уведомления о размере страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний ФСС РФ от 13.04.2017 г. (л.д. 180-181);

- расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности, и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» (форма 4-ФСС) за 2016 год (л.д. 182-239);

- расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения» МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» (форма 4-ФСС) за 1-3 квартал 2017 года (л.д. 240-251).

Собранные по делу доказательства исследованы судом непосредственно. Оснований для признания доказательств недопустимыми не имеется, поскольку все они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой как в целом, так и в частностях.

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО2 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания.

Действия подсудимого ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ по признакам: «Присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, в ходе рассмотрения дела вину признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольно возместил ущерб, является ветераном труда, данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО2, оснований для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, имеет общественное признание, избран депутатом, состояние здоровья, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд полагает, что наказание подсудимому следует назначить в виде штрафа, без назначения дополнительных наказаний, так как данная мера наказания способна обеспечить достижения цели её назначения.

Оснований для изменения категории преступления, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, не имеется. 

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту подсудимого ФИО2 по назначению, подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУ СК России по Ростовской области подлежат передаче по принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме сто пятьдесят тысяч рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вознаграждение адвоката Лебединской Т.Э. за защиту осужденного ФИО2 в сумме 8100 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Осужденного ФИО2 освободить от несения процессуальных издержек на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ. 

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Морозовского МСО СУСК РФ по РО: - касса МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за 2016 год в сшивах;

- касса МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за период с 01.01.2017 по 30.09.2017 в сшивах;

- касса МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» за октябрь 2017 года в сшиве;

- выписки по лицевому счету МУП «Редакция газеты «Морозовский вестник» по лицевым счетам, открытым в ПАО «Донхлеббанк», в Ростовском РФ АО «Россельхозбанк», на 1 листе каждая: выписка банка от 15.01.2016; выписка банка от 16.02.2016; выписка банка от 15.03.2016; выписка банка от 17.05.2016; выписка банка от 21.06.2016; выписка банка от 15.07.2016; выписка банка от 15.08.2016; выписка банка от 15.09.2016; выписка банка от 13.10.2016; выписка банка от 15.11.2016; выписка банка от 15.12.2016; выписка банка от 15.02.2017; выписка банка от 16.01.2017; выписка банка от 16.03.2017; выписка банка от 17.04.2017; выписка банка от 15.05.2017; выписка банка от 15.06.2017; выписка банка от 17.07.2017; выписка банка от 15.08.2017; выписка банка от 15.09.2017; 

- карточка индивидуального учета в отношении ФИО2 за 2016 год;

- карточка счета 70 за 2016 год;

- свод начислений, удержаний, выплат за 4 кв. 2016 года;

- карточка справка за 2016 год;

- карточка счета 70 за 2017 год;

- свод начислений, удержаний, выплат за 4 кв. 2017 года;

- карточка справка за 2017 год;

- карточка индивидуального учета в отношении ФИО2 за 2017 год- передать по принадлежности.

Наказание в виде штрафа оплатить по следующим реквизитам:

Получатель средств: УФК по Ростовской области (Следственное управление Следственного комитета РФ по Ростовской области)

ИНН: 

<

***>

КПП: 616401001

ОКТМО: 60701000

Банк: Отделение Ростов-на-Дону

БИК: 046015001

Расчетный счет: 

<

***>

Лицевой счет: 04581А59330

КБК: 41711621010016000140

В случае необходимости в графе УИН – указать «0».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий: